
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

     

PORTARIA Nº 1.574/GR/IFAM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 106, 

de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 13/2022-CCG, de 11/10/2022; 

CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo único do art. 5º da Resolução nº 84-

CONSUP/IFAM, de 19/11/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DIVULGAR, por meio de EDITAL INTERNO, conforme lista anexa, o Ato de Colação 

de Grau dos graduandos do IFAM/Campus Manaus Centro. 

II. CONVOCAR os graduandos dos Cursos de Engenharias, Tecnologias e Licenciaturas 

do IFAM/Campus Manaus Centro para a solenidade de Outorga de Grau, a ser realizada nos dias 

25, 26 e 27/10/2022, às 19h, no auditório do referido campus. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

Reitor pro tempore 
 
 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 
ANEXO DA PORTARIA Nº 1.574/GR/IFAM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 

 
DATA: 25/10/2022 – HORÁRIO: 19h 

 

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

ALUNO(A): 

 ISADORA DE OLIVEIRA NOVO 

 LEONARDO FERNANDES AUZIER 

 

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA 

ALUNO(A): 

 BASÍLIO FERREIRA DE CARVALHO NETO 

 FELIPE MENEZES GOMES 

 JAILSON PEREIRA DE JESUS 

 JOSEH EMMANUEL DE SOUSA GOMES 

 JOSIEL DE QUEIROZ REIS 

 LUCAS DA SILVA COSTA 

 MATHEUS SILVA E SILVA 

 PEDRO HENRIQUE DA CUNHA DO NASCIMENTO 

 RENANN NASCIMENTO AMARAL 

 THAMIRES LUCENA DE SENA 

 
DATA: 26/10/2022 – HORÁRIO: 19h 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 

ALUNO(A):  

 OSIEL FERREIRA SOARES 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 

ALUNO(A): 

 EZEQUIEL SIDNEY DE AGUIAR BRANDÃO 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

ALUNO(A): 

 PHILIPE MATHEOS GAMA FERREIRA 

 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA  

ALUNO(A): 

 ÁLEFE PENHA SILVA 

 ALINE LIMA REIS 

 AMANDA GUIMARÃES LIMA 

 AMANDA SALES DA SILVA 

 ANA KETLEN DA SILVA AURELIO 

 CAMILLA DE SOUSA SIMPLICIO 

 CAMILLA ROSAS GOMES 

 CLIVER SILVA DE SENA 

 DANIELLE ROCHA DE OLIVEIRA 

 DÉBORA KETLIN DE QUEIROZ VALE 

 DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA 

 EMELLY CRISTINY MONTEIRO DE ARAÚJO 

 FELIPE FERNANDES SILVA 

 FELIPE RUÃ PRADO DE MOURA OLIVEIRA 

 GHISLANE MEIRE BENTES PEREIRA 

 GRAZIELE OLIVEIRA DAMASCENA 

 HENDHEL KARENN OLIVEIRA DE OLIVEIRA 

 ISABELLE VALOIS CORTÊZ 

 KAMILA DO CARMO GOMES DA SILVA 

 LEOMARA DA CONCEIÇÃO DUARTE 

 LETÍCIA CORRÊA LOBATO 

 MAYARA OLIVEIRA BARBOSA 

 NAINA HELENA PACHECO DA FROTA 

 PAULO RABELO 

 RAIZA VASCONCELOS CASTRO 

 RODRIGO FERNANDES FONSECA 

 SHARLLYNE LUYZE DE SOUZA CHAVES 

 THALITA JULIANA SIMÕES DE LIMA 

 THAUMATURGO FERREIRA DE SOUZA 

 VALCILANE MEDEIROS GOMES 

 VITÓRIA DE OLIVEIRA TRINDADE 

 WILLIAM DE ALMEIDA COSTA 

 
 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

DATA: 27/10/2022 – HORÁRIO: 19h 

 

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

ALUNO(A): 

 KELLY REGINA PEREIRA DA SILVA 

 MIKAEL MARTINS DE SOUZA 

 

CURSO: LICENCIATURA EM FÍSICA 

ALUNO(A): 

 FLAVIA RAFAELA SILVA DE SOUZA 

 YARA ARAÚJO DOS SANTOS 

 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

ALUNO(A): 

 ERIVELTA CAMPOS VIEIRA 

 ERLITA PEREIRA MÉLO 

 LUCILENE PISSANGO DA SILVA 

 MARCEL MENDES DE SOUZA 

 PATRÍCIA VERÍSSIMO DE MENEZES 

 RONALDO CORREA PEREIRA 

 SAMUEL GONÇALVES DA SILVA 

 

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA 

ALUNO(A): 

 ALICE HEDWIGES RODRIGUES JEAN 

 GABRIELA OLIVEIRA DE ALMEIDA 

 IVALDO SANTOS DA SILVA 

 KAROLYN RABECH SILVA SIMÃO 

 MARIA ISABEL SANTOS OLIVEIRA NETA 

 RENATA FERREIRA GOMES 

 

CURSO: LICENCIATURA EM FÍSICA – EAD 

ALUNO(A): 

 DERIJANE BRANDÃO RODRIGUES MARTINS 

 DIANA BRANDÃO RODRIGUES 

 RAIMUNDO TORRES DA SILVA 


		2022-10-18T15:27:23-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




